Дело №1-238/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО2 22 ноября 2018 года

Сарапульский городской суд УР в составе:

председательствующего судьи Морозовой Н.В.,

с участием гос. обвинителя ст.пом. прокурора г. Сарапула Семеновой Н.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Самохваловой О.И., представившей удостоверение № 1418 и ордер № 000456,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24 апреля 2014г. Сарапульским городским судом УР по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден 22 февраля 2017г. по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких, при следующих обстоятельствах:

23 августа 2018г. не позднее 15.20час. у ФИО3 на территории г. ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в крупном размере частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в крупном размере частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, 23 августа 2018г. не позднее 15.20час. ФИО3 умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в растениях, содержащих наркотическое средство, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров к юго-востоку относительно 

<

адрес> УР, путем незаконного сбора частей дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis) содержащего наркотическое средство, общей массой 716гр., что относится к крупному размеру, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в двух полимерных пакетах пока его незаконные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

23 августа 2018г. около 15.20час. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» около 

<

адрес> УР, был задержан ФИО3 у которого в ходе личного досмотра, проведенного 23 августа 2018г., в период времени с 15.35час. по 16.00час. в салоне служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> УР были обнаружены и изъяты, незаконно хранимые им в крупном размере части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 716гр., упакованные в два полимерных пакета.

Согласно заключению эксперта № 3765 от 10 сентября 2018г. (справка об исследовании № 1930 от 24 августа 2018г.), представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетах, изъятых 23 августа 2018г. в ходе личного досмотра ФИО3, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой 716гр., что относится к крупному размеру.

Растение - конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229.1 УК РФ», растение - конопля (растение рода Cannabis) массой высушенной до постоянной массы - 716гр., относится к крупному размеру, так как масса превышает 100 грамм.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, суду показал, что 23 августа 2018г. был в сильном похмелье, вспомнил, что можно сделать отвар травы и нарвал, вышел, пошел по дороге Мостовая, встретил сотрудника полиции, тот его задержал. Когда он собирал траву, то думал, что это просто растение, он раньше слышал, что отвар трав снимет похмелья. Он считал, что рвал не коноплю, а первое попавшееся растение, он подумал - вдруг поможет. Сотрудникам полиции он потом показал место, где сорвал эту траву. Он не знал, что это наркотическое средство, и что за это можно получить уголовную ответственность. О том, что это конопля, он узнал впоследствии от сотрудников полиции.

В связи с существенными противоречиями судом были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что шел собирать именно коноплю, чтобы впоследствии употребить это растение в виде отвара в молоке, приготовив отвар «манага», при этом ему было известно, что конопля относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен, и рвал он именно коноплю (л.д.67-69). Допрошенный в качестве обвиняемого в этот же день ФИО3 показал, что срывал коноплю для личных целей, хотел сварить себе манагу» (л.д.73-75). В судебном заседании подсудимый объяснил данные показания тем, что на момент допроса (на следующий день после задержания) он находился в состоянии похмелья. Допрошенный в качестве обвиняемого 18 сентября 2018г. ФИО3 дал аналогичные показания о том, что он хотел нарвать конопли, чтобы сварить наркотический раствор «манага» с целью снятия похмельного синдрома, поэтому, зная место произрастания дикорастущей конопли, он пошел туда, где и нарвал листья, стебли и верхушки конопли, с которой его и задержали (л.д.84-85). В судебном заседании подсудимый не смог объяснить противоречия в данных показаниях с показаниями в судебном заседании.

В дополнениях к судебному следствию ФИО3 вину признал полностью, поддержал свои показания в ходе предварительного следствия, пояснил, что он понимал и знал, что собирает именно коноплю.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что знаком с подсудимым, пару раз выпивали. ФИО3 говорил, что коноплю собирает, чтоб с похмелья отойти, отвар какой-то готовил, а где приобретал – ему неизвестно. 

В связи с существенными противоречиями судом были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №1 в ходе следствия (л.д.57), в которых свидетель показал, что со слов ФИО3, тот является лицом, употребляющим растение конопля, которое собирает в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> вблизи железнодорожных путей. Со слов ФИО3, коноплю тот собирает, чтобы приготовить раствор «манага», который снимает похмельный синдром. 

В судебном заседании Свидетель №1 подтвердил данные показания, пояснил, что так и было, просто сейчас он забыл.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия стороны защиты судом были оглашены показания лиц, не явившихся в судебное заседание.

Свидетель ФИО5 в ходе следствия показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что на территории г. ФИО2 ФИО3 занимается незаконным сбором и хранением наркотикосодержащего растения - конопля. Было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3 Так 23 августа 2018г. около 14.30час. поступила дополнительная оперативная информация, что ФИО3 планирует осуществить сбор дикорастущей конопли в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, после чего собранное растение (конопля) тот будет хранить при себе. 23 августа 2018г. в дневное время около 14.45час. он совместно с оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> выдвинулись в направлении указанной 

<

адрес>, по которой они стали осуществлять наблюдение с целью установления нахождения и передвижения ФИО3 За время «наблюдения» примерно в 15.20час. был замечен ФИО3, который двигался по 

<

адрес>, при этом в руках последнего находились два полимерных пакета наполненные каким то растением (предполагалось растением конопля). Вблизи 

<

адрес> ФИО3 был задержан. Так в присутствии двух понятых мужского пола в служебном автомобиле (указанном выше) был проведен личный досмотр ФИО3, который находился на заднем пассажирском месте. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, после чего ФИО3 было предложено представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства. В ходе личного досмотра задержанный ФИО3 пояснил всем присутствующим, что в руках держит два полимерных пакета, в которых находятся наркотикосодержащее растение - конопля, которую тот нарвал для личного потребления в поле вблизи железнодорожных путей района «

<

данные изъяты>». Затем руки задержанного ФИО3 были освобождены от наручников, после чего у последнего из рук изъяты два полимерных пакета, которые приоткрывались и демонстрировались понятым. В пакетах, изъятых у ФИО3, находились вещества растительного происхождения зеленого цвета, похожее на растение конопля. Растение в пакетах, издавало специфический запах, по внешнему виду было видно, что растение собрано недавно (имело свежий зеленый цвет). После этого вещества растительного происхождения, изъятые у ФИО3 из пакетов были перемещены в одну картонную коробку, в которую так же помещались сами пакеты, в которых ФИО3 хранил части растений. Коробка оклеивалась липкой лентой скотч, снабжалась пояснительной запиской, в которой участвующие лица расписались. Так же коробка опечатывалась оттиском печати № 2 МО МВД России «Сарапульский». По поводу изъятого вещества ФИО3 пояснил, что данное растительное вещество тот хранил для личного употребления, что бы в последующем приготовить наркотикосодержащий раствор «манага» путем вываривания конопли в молоке. Далее им был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО3, который предъявлен для ознакомления участвующим лицам. В этот же день с участием ФИО3, в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности расположенный в 300 метрах к юго-востоку относительно 

<

адрес>, вблизи железнодорожных путей, на котором с его слов 23 августа 2018г. в дневное время (до его задержания), тот осуществил сбор дикорастущей конопли, которая в двух пакетах была у него изъята в ходе личного досмотра. В ходе осмотра места происшествия, на указанном ФИО3 участке поля фотосъемкой зафиксировано произрастание дикорастущей конопли. Кроме того, с целью сравнительного исследования, с указанного ФИО3 участка местности сотрудниками ОКОН изъят куст растения похожего на коноплю, который упакован в картонную коробку обмотанную липкой лентой скотч, снабженную пояснительной биркой, на которой участвующие лица расписались, бирка снабжена так же фрагментом бумаги с оттиском печати №2 МО МВД России «Сарапульский» (л.д.43-46).

Судом исследованы письменные доказательства обвинения: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» 23 августа 2018г. около 

<

адрес> УР, задержан ФИО3, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения (л.д.7),

- справка о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 (л.д.12),

- протокол личного досмотра ФИО3, фототаблица, согласно которым произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего изъяты два полимерных пакета, внутри которых находится вещество растительного происхождения (л.д.13-15),

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО3, осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 300 метров к юго-востоку относительно 

<

адрес> г, ФИО2, В ходе осмотра ФИО3 указал участок местности, на котором тот осуществил сбор дикорастущей конопли, которая в пакетах у него была изъята в ходе личного досмотра. С указанного ФИО3 участка местности изъят куст дикорастущего растения, который упакован в картонную коробку (л.д.16-18),

- справка об исследовании № 1930 от 24 августа 2018г., согласно которой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество растительного происхождения массой 716гр. является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.20),

- справка об исследовании № 1931 от 24 августа 2018г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество растительного происхождения массой 23гр., является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.22),

- заключение эксперта № 3765 от 10 сентября 2018г., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО3 в ходе личного досмотра (объект 1), является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества на момент проведения экспертизы, высушенного до постоянной массы, составила 715гр. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия (объект 2), является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.30-32),

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены: картонная коробка, в которой находятся части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра 23 августа 2018г. Так же в коробке хранятся два пакета, в которых ФИО3 хранил собранные им части растения конопля, изъятые в ходе личного досмотра; картонная коробка, в которой находятся части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 23 августа 2018г. в 300 метрах от 

<

адрес> (л.д.37-38),

- квитанция № 105, согласно которой в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский» помещены две картонные коробки, а так же два полимерных пакета (л.д.42),

-заключение экспертизы, согласно которому ФИО3 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.88-89).

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной показаниями подсудимого в ходе следствия и судебного заседания, показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Суд считает установленным, что подсудимый ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. В судебном заседании подсудимый, не оспаривая обстоятельства своего задержания и изъятия у него пакетов с частями растений, показал, что осуществляя сбор данного растения, он достоверно не знал, что это конопля, т.е. наркотическое растение. Он просто собирал первую попавшуюся траву, полагая, что ее отвар поможет ему снять похмелье, а конопля это или нет – ему неизвестно, об этом он узнал уже в ходе расследования дела. Однако, суд считает показания подсудимого в этой части не достоверными и опровергнутыми собранными по делу доказательствами. Из показаний ФИО3, данных при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он что шел собирать именно коноплю, чтобы впоследствии употребить это растение в виде отвара в молоке, приготовив отвар «манага», при этом ему было известно, что конопля относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен, и рвал он именно коноплю. В судебном заседании при допросе подсудимый не смог объяснить противоречия в данных показаниях с показаниями в судебном заседании, а в дополнениях к судебному следствию поддержал свои показания в ходе следствия и полностью признал вину. Суд учитывает, что показания ФИО3 на следствии относительно наличия у него умысла на приобретение и хранение частей именно накротикосодержащего растения объективно подтверждаются другими доказательствами по делу: протоколом личного досмотра, в котором указано, что после изъятия у ФИО3 полимерных пакетов с частями растений он пояснил, что это растение конопля для личного потребления (л.д.13-15), протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2018г., согласно которому ФИО3 после задержания указал на место, где он, по его словам, собирал части конопли. Данные обстоятельства подтвердил свидетель 

<

данные изъяты>. Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он знал от подсудимого, что тот ранее собирал коноплю для приготовления раствора манага, снимающего похмельный синдром. При таких обстоятельствах суд считает доказанным наличие прямого умысла подсудимого ФИО1 на приобретение и хранение частей растения «конопля», содержащего наркотические средства. Подсудимый понимал и осознавал, что он приобретает и хранит именно это растение, а его показания в судебном заседании существенно противоречат не только его собственным показаниям, но и протоколам досмотра, осмотра, показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> и Свидетель №1. Совокупностью доказательств вина подсудимого полностью доказана. Процессуальных нарушений при изъятии частей растений, которые были после изъятия упакованы, опечатаны и направлены на экспертное исследование, суд не находит, по заключению экспертизы изъятые вещества являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство, определена их масса. Размер наркотического средства суд признаёт крупным исходя из его объема и массы, которая многократно и значительно превышает установленный законодательством минимальный предел для признания размера крупным. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 проводились на законных основаниях, процессуальных нарушений суд также не находит. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт его явку с повинной (содержащуюся в протоколе объяснения) (л.д.59), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, является рецидив преступлений, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает личность подсудимого, который на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д.91, 92), в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.88-89), характеризуется по месту жительства отрицательно (л.д.109), с учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого суд признает его вменяемым. Суд учитывает также степень тяжести и характер общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории тяжких, т.е. представляющих повышенную общественную опасность, оснований для снижения категории преступления суд не находит. При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку целями наказания являются не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, оснований для применения ст.73 УК РФ или ст.64 УК РФ суд не находит. Суд также применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ. Основания для применения ч.3 ст.68 УК РФ отсутствуют. Дополнительную меру наказания суд не применяет ввиду нецелесообразности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО3 исчислять с 22 ноября 2018г. Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 24 августа 2018г. до 22 ноября 2018г.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 картонные коробки, 2 полимерных пакета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий Н.В. Морозова